RESPONDEO dicendum, quod omnia quæcūque re-
ctificari possunt per rationē, sunt materia virtutis mo-
ralis, quæ diffinitur per rationē rectam: vt patet per
Phil. in 2. * Ethic. Possunt autē per rationē rectificari
& interiores animæ passiones, & exteriores actiones *1. 2. c. 2.
6. 5.
& res exteriores, quæ in vsum hominis veniunt: sed
tū per exteriores actiones & per exteriores res, qui-
bus sibi inuicē homines cōicere possunt, attēditur or-
dinatio vnius hominis ad alterū: secundū autem inte-
riores passiones consideratur rectificatio hominis in
seipso. Et ideo cum iustitia ordinetur ad alterum, nō
est circa totam materiam virtutis moralis, sed solum
circa exteriores actiones & res, secundum quandam
rationem obiecti specialem: prout scilicet secundum
eas vnus homo alteri ordinatur.

Ad primum ergo dicendum, quòd iustitia pertinet
quidem essentialiter ad vnā partem animæ, in qua
est sicut in subiecto, scilicet ad voluntatem, quæ qui-
dem mouet per suū imperiū omnes alias animas par-
tes. Et sic iustitia non directē, sed quasi per quādam
redundantiam ad omnes alias animæ partes pertinet.

Ad secundum dicendum, quòd sicut supra * dictū 1. 2. q. 63
a. 3. c. 4
est, virtutes cardinales dupliciter accipiuntur. Vno
modo, secundum quòd sunt speciales virtutes habentes
determinatas materias; alio modo secundum
quòd

*eod. libro
et c. in ar
gum. cit.*

quod significant quosdam generales modos virtutis: & hoc modo loquitur ibi * August. dicit enim quod prudentia est cognitio rerum appetendarum & fugiendarum. Temperantia est refrenatio cupiditatis ab his quæ temporaliter delectant. Fortitudo est firmitas animi aduersus ea, quæ temporaliter molesta sunt. Iustitia est quæ per cæteras diffunditur, dilectio Dei & proximi, quæ scilicet est communis radix totius ordinis ad alterum.

Ad tertium dicendum, quod passiones interiores, quæ sunt pars materiæ moralis, secundum se non ordinantur ad alterum, quod pertinet ad specialem rationem iustitiæ: sed earum effectus sunt ad alterum ordinabiles, scilicet operationes exteriores. Vnde non sequitur quod materia iustitiæ sit generalis.

ARTIC. IX.

326

Verum iustitia sit circa passiones?

4. d. 15. q.
1. a. 1. q.
2. ad 2.
* l. 2. c. 3
to 5.
† 1. 2. q.
23. ar. 4.

AD nonum sic proceditur. Videtur, quod iustitia sit circa passiones. Dicit enim Philosoph. in * 2. Ethic. quod circa voluptates & tristitias est moralis virtus. Voluptas autem, id est, delectatio, & tristitia sunt passiones quædam, vt supra † habitum est, cum de passionibus ageretur. Ergo iustitia cum sit virtus moralis, erit circa passiones.